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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu dětských hrdinů v románech rané tvorby Miguela

Delibese. Dětské protagonisty zkoumá z různých pohledů, v kontextu prostředí a ostatních

postav.

Klíčová slova: Miguel Delibes, španělská literatura, dětské postavy

Abstract

The objective of this thesis is to analyze children's characters in early production of Miguel

Delibes. The children characters are explored from different points of view, in the context of

background and other characters.

Key words: Miguel Delibes, spanish literature, children characters
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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Dětští hrdinové v tvorbě Miguela

Delibese. Toto téma jsem si vyvolila hned z několika důvodů. Prvním důvodem byla moje

počáteční zkušenost se španělskou literaturou. Ta totiţ připadla právě na Miguela Delibese

a na jeho román Pět hodin s Mariem, ve kterém manţelka vede nad zesnulým manţelem

monolog rekapitulující manţelství a společný ţivot. Od počátku mě zaujala autorova mistrná

vyprávěcí technika, v tomto případě pouţití vnitřního monologu, umění asociovat vzpomínky

hlavní hrdinky a Delibesova schopnost vcítit se do svých postav a zobrazit autentický ţenský

pohled na svět. I kdyţ jsem se později postupně seznámila s dějinami španělské literatury

a s jednotlivými autory, Delibes si pro mě navţdy uchoval punc výjimečnosti. Přečetla jsem

téměř všechna jeho díla a za nejzajímavější část jeho tvorby jsem shledala romány zobrazující

pohled na ţivot dítěte.

Delibes tvrdí, ţe dítě pro něho představuje bytost, která skýtá veškerý půvab světa

a která má otevřené moţnosti, jinak řečeno, můţe se stát vším, kdeţto dospělý člověk je dítě,

které ztratilo svůj půvab, a jehoţ moţnosti se zúţily na jednu jedinou, na povolání, které

vykonává.
1
Dítě tedy v sobě uchovává tajemství. Poetika dítěte tkví ve vnímání světa. Dítě

nahlíţí na svět s nehynoucí radostí, ať se děje téměř cokoliv, ţije pomaloučku a věci, které

nechápe, dokresluje za pomoci fantazie. Tuto naivitu a čistotu, která je pro děti příznačná,

dokázal Delibes velmi věrně zachytit. V naší práci se zaměříme na tři romány, v nichţ se

dětští hrdinové vyskytují, jsou to tyto: Cesta, Můj synáček Sisí a Princ svržený z trůnu.

V románu Cesta se seznamujeme s jedenáctiletým Danielem, který je zároveň

protagonistou románu a který podobně jako Carmen v díle Pět hodin s Mariem rekapituluje

svůj ţivot. V našem případě se ale nejedná o záměrný počin, ale o nahodilé řetězení

vzpomínek, které se rodí v mysli chlapce noc před tím, neţ má opustit svoji rodnou vesnici

a odjet studovat do města. Delibes tímto románem dokázal to, čeho dosáhla v našich

1
García Domínguez, Ramón. Miguel Delibes, Premio Nacional de las Letras Españolas 1991. Madrid: Centro

de las Letras Españolas, 1994, s. 227.

―Para mí el niño es un ser que encierra toda la gracia del mundo y tiene abiertas todas las posibilidades, es decir,

puede serlo todo, mientras que el hombre es un niño que ha perdido la gracia y ha reducido a una— el oficio que

desempeña— sus posibilidades.‖
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končinách Boţena Němcová. Popsal poetiku dětství. Této atmosféry dosáhl Delibes mimo

jiné zasazením děje do panenské krajiny venkova, kde lidé ţijí v sepětí s přírodou. Tento

román jsem si vybrala jako reprezentativní vzorek zejména proto, abych poukázala na

rozdílné vnímání dětí a dospělých. Jak si totiţ později ukáţeme, údolí, ve kterém Daniel

vyrůstal, není tak ryzí, jak se chlapci zdá. V románu Můj synáček Sisí se Delibes zaměřil na

dvě hlavní témata, na ničivý dopad špatné výchovy a vyjádřil svůj názor proti malthuziánské

teorii. Sisího ţivot sledujeme od jeho narození po den jeho osudné smrti ve třech

reprezentativních obdobích, jeţ charakterizují jeho ţivot. Na rozdíl od Daniela v Cestě

vyrůstá Sisí jiţ od narození ve městě, jeho rodina patří k bohatší střední třídě. Sisí je

povýšený, rozmazlený a zhýčkaný. Dílo je zajímavé tím, ţe ukazuje Sisího vývoj od dětství

po období dospívání a jeho přerod v mladého muţe. V románu Princ svržený z trůnu

zůstáváme v prostředí provinčního města, v ekonomicky zajištěné rodině. Hlavním hrdinou je

tříletý chlapec Quico, který brzy oslaví čtvrté narozeniny. Podobně jako Daniel v Cestě

objevuje svět. Rovněţ v tomto románu se setkáváme s poetickým pohledem na svět

prostřednictvím malého chlapce.

Diplomová práce se zaměřuje na dětské hrdiny těchto románů z různých hledisek,

zachycuje jejich vnímání světa, psychické pochody (zejména pocity samoty a strachu),

jazykové prostředky, diferenciaci výchovy v závislosti na prostředí a jejich evoluční proměny.

Pro úplné zvládnutí látky bylo třeba zkoumat dětské hrdiny v kontextu ostatních postav

(rodičů, přátel a dalších osob, které mají na dětského hrdinu vliv).
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2 Miguel Delibes a jeho dílo

Miguel Delibes Setién, známý španělský spisovatel, se narodil 17. října 1920 ve

Valladolidu jako třetí z osmi dětí manţelům Maríi Setién a Adolfu Delibesovi. Jeho otec

Adolfo Delibes Cortés pracoval jako profesor a ředitel na obchodní škole ve Valladolidu.

V roce 1936 Miguel Delibes ukončil sloţením maturitní zkoušky studium na střední škole La

Salle ve Valladolidu. Z důvodu propuknutí španělské občanské války byla zavřena univerzita,

a tak se Delibes rozhodl věnovat umělecké činnosti, vystudoval uměleckou školu zaměřenou

na modelování a sochařství a zároveň školu obchodní. Během občanské války raději

dobrovolně vstoupil do námořnictva, protoţe bitvu na moři povaţoval za méně osobní. „Terč

byla loď, letadlo, nikdy člověk.―
2

Po návratu z války do Valladolidu pokračoval ve studiu obchodu a začal rovněţ

studovat práva. Od roku 1941 pracoval jako karikaturista ve valladolidském deníku El Norte

de Castilla. Od roku 1944 jiţ začal působit v tomto deníku jako redaktor. Zabýval se

především kritikou knih a filmů. V roce 1945 vyhrál Delibes konkurs na místo na katedře

obchodního práva na obchodní škole ve Valladolidu. 23. dubna 1946 vstoupil do manţelského

svazku s Ángeles de Castro. Choť měla na autora velmi silný vliv, podněcovala ho k literární

tvorbě, byla mu inspirací i první kritikou.

Počátky literární tvorby Miguela Delibese spadají do roku 1948, v tomto roce vydal svůj

první román Dlouhý je stín cypřiše (La sombra del ciprés es alargada, 1948). Za tento román

získal jiţ o rok dříve cenu za literaturu Premio Nadal (jedná se o nejstarší literární cenu

udělovanou ve Španělsku od roku 1944, jejímiţ laureáty byly např. Carmen Laforet, Ana

María Matute, Juan José Millás). V roce 1952 se stal zástupcem šéfredaktora v deníku El

Norte de Castilla a v roce 1958 pak šéfredaktorem. V novinách se obklopil mladými

pokrokovými novináři (Jiménez Lozano, Francisco Umbral, Leguineche Alonso de los Ríos),

2
Celma Valero, María Pilar: Miguel Delibes: Homenaje académico y literario. Valladolid: Universidad de

Valladolid, Secretariado de Publicaciones e Intercambio Editorial, 2003, s. 23.

―El blanco era un buque, un avión, nunca un hombre.‖

Pokud není v poznámce uvedeno i české vydání díla, jedná se o vlastní překlad ze španělštiny. Týká se to citátů

jak z odborné, tak z beletristické literatury.
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z nichţ se mnozí později zabývali literární kritikou Delibesových děl a významně přispěli ke

známosti autora mezi širokou veřejností.

Během své novinářské činnosti byl Miguel Delibes se svými komentáři neustále

spoutáván státní cenzurou, a proto se stále více uchyloval k románové tvorbě. V této době

např. vydal Emigrantův deník (Diario de un emigrante, 1958), Červený lístek (La hoja roja,

1959), znepokojivé kritické Krysy (Las ratas, 1962) o poměrech na kastilském venkově.


[…]


pueblo son más alegres porque son partes de la naturaleza que es inseparable de sus vidas. La

naturaleza refleja los sentimientos y es su maestra. Los niños que viven en el campo, viven en

pureza. Por otro lado, los niños que crecen en la ciudad deben enfrentarse con los vicios que

la ciudad representa (deshumanización, robos, violación).

Otro rasgo significativo de la infancia es la evolución de los niños. Los niños vienen al

mundo en un estado puro y con el tiempo absorben la realidad humana. Las novelas cuentan

muchas historias con respecto a este tema. La visión idílica del mundo choca con la realidad.

La evolución de los niños la podemos observar en Daniel de la novela El Camino. Los

recuerdos de chico permiten ver cómo el niño, a pesar de su corta edad, ha ido aprendiendo lo

que es el misterio de la vida, el amor y la muerte. Pero, de entre todas las vivencias de Daniel,
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es la experiencia directa de la muerte de un amigo, el hecho que le hace salir definitivamente

de la niñez. Asimismo, Sisí Rubes de la novela Mi idolatrado hijo Sisí deja de ser niño. En

comparación a Daniel, la evolución de Sisí es más brusca, Sisí llega a ser un adulto precoz por

la influencia de las malas amistades. Luego, durante la guerra cuando pasa mucho tiempo en

el campo se da cuenta de la vida viciosa que ha vivido. Delibes subraya la naturaleza como

elemento determinante para la evolución del individuo. El único personaje que no evoluciona

es Quico en El príncipe destronado ya que se trata de la novela de un día y no hay suficiente

espacio para desarrolarlo.

En la tesina igualmente centraremos la atención en los recursos lingüísticos. Delibes

trata de imitar el lenguaje de los niños en las novelas. La riqueza léxica de El Camino es

grande. Se trata de uso de un vocabulario de connotaciones rurales y de expresiones

coloquiales fijas. Esta novela es considerada como la primera en la que el lenguaje deja de ser

culto y se convierte en un lenguaje hablado. Con Mi idolatrado hijo Sisí regresamos a la vida

de una pequeña ciudad burguesa. Los diálogos que aparecen en la novela se adaptan a cada

uno de los personajes, el lenguaje de Sisí suena natural, Delibes reprodue fielmente cómo

habla y piensa alguien de la clase social de los Rubes. En la novela observamos expresiones

familiares, frases interrumpidas, interjecciones y repeticiones. Si nos referimos al lenguaje la

obra maestra es El príncipe destronado donde casi no hay pasajes descriptivos, excepto por el

mínimo necesario para hacer transiciones de un personaje a otro, o para que se entienda el

diálogo sucesivo. En la novela casi todo es diálogo. Con el diálogo Delibes quiso imitar el

lenguaje de los niños que no se preocupan por la sintaxis y emplean el lenguaje que oyen en

la familia con todas sus peculiaridades. Con el lenguaje está relacionado el sentido del humor

que surge de las situaciones que los niños no entienden.

Nuestro objetivo será también señalar la importancia de los personajes secundarios.

Consideraremos tanto amigos como los miembros de la familia que rodean al niño. El papel

fundamental en la vida del niño tiene la madre cuyo comportamineto, cercanía y amor

influyen directamente al sentimiento de complaciencia e inseguridad del niño. Lo observamos

en la novela El príncipe destronado. Al crecer el niño en su vida aparecen otras personas

importantes –los amigos. Este fenómeno Delibes lo describe en las novelas El Camino y Mi

idolatrado hijo Sisí. Asimismo, prestamos nuestra atención al ambiente donde los niños

crecen y, sobre todo, advertiremos los problemas familiares y sociales adentro de las familias.

En el ultimo capítulo comparamos las novelas con las películas rodadas según ellas.
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Como puede advertirse en los apartados precedentes, en esta tesina intentaremos

retratar todos los aspectos del personaje infantil en las mencionadas novelas españolas y a la

vez aproximar al lector el mundo infantil y los aspectos que especifican su mundo.

9.2 Dětští hrdinové v tvorbě Miguela Delibese

Cílem této diplomové práce je analýza dětských postav v románech Cesta, Můj

synáček Sisí a Princ svržený z trůnu. Po krátkém shrnutí dětských literárních postav

v Delibesově tvorbě se soustředíme na rozbor dětských hrdinů v jiţ zmíněných románech

Cesta, Můj synáček Sisí a Princ svržený z trůnu. Dětského hrdinu zkoumáme z různých

pohledů, soustředíme se na společné rysy dětských hrdinů, na pocity strachu, důleţitost

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, zabýváme se problémem dospívání a vývojem dětí,

zaměřujeme se na způsob, jak se dětí vyjadřují a na rozbor humorných okamţiků, které

vznikají z dětské neznalosti světa. V druhé části práce se věnujeme kompozicím děl, které

Delibes plně podřídil tomu, aby co nejlépe vystihly záměr románu. Dětské hrdiny zkoumáme

také v kontextu ostatních literárních postav. Neopomíjíme ani poukázat na společenské

prostředí a související problémy, které ovlivňují dětské hrdiny. V závěrečné kapitole pak

srovnáváme romány s filmovou tvorbou.

9.3 The children heroes in the production of Miguel Delibes

The objective of this thesis is to analyze children's characters in the novels of El

Camino, Mi idolatrado hijo Sisí and El príncipe destronado. After a brief summary of

children characters within Delibes novels, we focus on analyzing common aspects of children

heroes, on feelings of anxiety and fear, the importance of background, in which the child

grows up, we concentrate on teenagers problems and children’s evolution, we focus on the

way how children speak and on the analysis of hilarious moments, which are originated from

the children's innocence of the world. This thesis intends to take into account all these aspects.

In the second part we dedicate to composition of the novel that Delibes completely conformed

to the novels intention. The children characters are explored in the context of other characters,

taking into account the point of the social background and related problems. In the final

chapter we compare the novels to the film production.
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