Oponentský posudek diplomové práce Karolíny Rejmontové

Dětští hrdinové v tvorbě Miguela Delibese

Autorka si zvolila za téma práce tři Delibesovy romány: Cesta, Můj synáček Sisí a Princ svržený

z trůnu. Všechny je spojuje dětský protagonista (Daniel, Sisí - byť ten je spíše prostředkem, jak

vykreslit postavu jeho otce, Quico), ale jinak se podstatně liší – formou i obsahem.

To, co je ale spojuje, je různou měrou zachycené vnímání světa dětskými očima – to je i těžiště

diplomové práce. Dítě je otevřeno všemu novému, zkoumá, pozoruje a některým věcem rozumí

špatně či jinak, z čehož vyplývají situace komické i tragické. Sporné však je, jestli „dítě nahlíží na svět

s nehynoucí radostí“ (str.7) – i Delibesovy romány ukazují, že tomu tak není.

Autorka zevrubně zkoumá pohled hrdinů na prostředí, ve kterém žijí, na osoby, které je obklopují,

neopomíjí motiv strachu – ten totiž vniká i do zdánlivě šťastného dětského světa.

Zajímavě pojednaná je i otázka jazyka – jeho prostřednictvím se dítě seznamuje s okolím, pomocí

jazyka je vychováváno, a jak autorka ukazuje, jazyk je možné využít i zneužít k určité manipulaci. Dítě

ne vždy dobře chápe všechny odstíny a roviny vyjadřování, z toho opět vznikají úsměvné momenty.

Autorka dobře pracuje se sekundární literaturou, kterou organicky zapojuje do textu a dokonce se

věnuje i filmovému zpracování Delibesových románů a hlavním odlišnostem oproti románovému

textu; je zajímavé sledovat, jak se filmový jazyk zákonitě liší od jazyka literárního a nabízí se otázka,

do jaké míry vůbec může kinematografie zůstat věrna literární předloze, bereme-li v úvahu, že stejně

důležitá jako dějová linie jsou i formální prostředky, kterými ji spisovatel zobrazuje.

Karolína Rejmontová se snaží o přesné pojmenovávání problémů a jasné vyjadřování, bohužel občas

chybí pečlivější redakce textu: opakují se slova (např. str. 16: „…zájem o obyčejné, prosté lidi. Tyto

postavy žijí obyčejným životem…), špatně používá zájmena svůj/můj (str.10: „abych unikl z mého

vlastního příběhu“), či dokonce chybějí kousky citací či jejich překladu (str.41, 53, 56). Také se v práci

v různých kapitolách několikrát opakuje shrnutí děje zmíněných románů, což se mi zdá nadbytečné.

Za hlavní nedostatek však považuju absenci závěru. Autorka plynule přechází od jednoho problému

ke druhému, zmiňuje i Delibesův pohled na palčivé společenské otázky (které romány více či méně

reflektují) a posléze se věnuje zmiňovanému filmovému ztvárnění. Chybí však shrnutí toho, co prací

sledovala a k čemu dospěla.

Práce přináší bezpochyby zajímavé téma, které by šlo rozšířit i o další Delibesovy romány, neboť

analyzovanými třemi díly téma dětského hrdiny rozhodně není vyčerpáno (zmiňme i v práci uvedený

román Krysy s jedenáctiletým protagonistou El Nini ). Podnětné a cenné jsou i úvahy o tom, jak je

dospělý autor schopen vystihnout dětské myšlení.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dora Poláková PhD.